关于加强法制建设为会员企业提供法律咨询服务工作的通知
中施企协[2013]字29号

各关联协会、会员单位：

为贯彻党的十八大关于进一步推进依法治国的基本精神，发挥协会桥梁纽带作用，为会员企业在经营管理活动中遇到的法律事务及时提供相关服务，中国施工企业管理协会决定加强为会员企业提供法律咨询服务方面的职能。现将具体工作安排通知如下。

一、加强为会员企业提供法律咨询的主要目的是，帮助会员企业提高法律意识，准确理解、掌握和正确适用法律及相关政策，防范和化解经营风险，保护合法权益，促进企业持续稳定发展。

二、法律咨询服务具体工作由我会培训部负责。根据提供法律咨询服务工作实际需要，我会通过严格筛选，聘请若干名有深厚法学理论功底和丰富实践经验的法律工作者组成“法务专家咨询团”（第一批经遴选的法律工作者简介请见附件），为会员企业提供免费法律咨询和相关法律服务。

三、法律咨询服务工作的主要内容包括：

1、及时与政府有关部门和司法机关沟通，反映行业或会员企业所面临的普遍性问题，在立法和司法层面表达行业和企业的诉求,以及提出建设性意见和方案。

2、收集行业和会员企业较为普遍存在的疑难法律问题及代表性案例，通过编撰发行法条释意、案例选编等方式，为会员企业提供实务建议和指导。

3、及时掌握并向会员企业宣传司法领域有关建筑施工法律法规、合同等方面的法律热点问题，特别是最高人民法院的相关司法解释和指导性案例。

4、协助协会在会员单位中通过开展法律培训和法治宣传活动，及时解析有关最新的法律、法规和政策措施，提供动态信息，促进企业运用法律手段加强和改善企业管理。

5、协助协会开设与本行业有关的法务论坛，开展专题法律问题的理论和实务探讨，促进会员企业与法律界的沟通和联系，扩大会员企业间的交流互动。

6、为会员企业在提高安全和质量管理水平、加强技术创新和建筑节能减排等系列问题方面提供法律帮助和服务。

7、为会员企业生产经营管理、重大事项决策、标书和合同提供法律专业性意见和建议。

8、为会员企业处理合同和其他纠纷提供法律咨询。

9、其他涉及行业发展和会员企业利益的法律事项。

四、法务专家咨询团在接受咨询时，将本着为企业服务的宗旨，严格遵守律师法及其他有关规定，勤勉尽责，提供优质高效的法律服务。同时保守商业秘密，未经许可不向任何第三方披露。对

通知中规定的法律咨询事项一律免费。

五、会员企业在进行咨询时，应当如实提供真实情况，对法务专家咨询团提供的法律意见、建议、方案等做出独立的判断和决策。如需法务专家咨询团成员到场咨询，正常差旅费用，由提出咨

询方负担。对通知中法律咨询以外的法律服务事项，由双方自行协商。

六、联系方式

联系人：马玉宝：（010）63422929转1512、13911732305

郑求松:  63422929转1313

孙  建: 63422929转1123

方美惠：63422929转1215

传  真：（010）63422929转1517

E-mail：cacemlawyer@sina.com

网址：http://www.cacem.com.cn

地  址：北京市海淀区北小马厂6号华天大厦4层

邮  编：100038

附件：第一批法律咨询服务组成人员简介
中国施工企业管理协会

2013年6月24日